Actum Plostum die quarta anno 1573 sub chirographis et sigillis 
nostris. 

V. Nr. praecedentem. 
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N. 161. 

s.l., s.d. 

Aliqui Galliae acatholici 
in exteris commorantes 
ad tres proceres Poloniae, qui ad Henricum eligendum regem Poloniae in 

Galliam projecturi sunt; rogant, ut pro libertate cultus acatholici in 
Gallia intercedant. 

(exemplar probabiliter breviatum, << summa >>). 
B.M. Cotton. Vespasian F. V. 

F. 188 Summa eorum, quae illis tribus Generosis Dominis ex Polonia 
in Galliam ad electam regiam Maiestatem proficiscentibus expo
nenda censuerunt Nobiles omniumque ordinum homines, exer
cendae pietatis et fugiendae crudelitatis causa in Helvetia et Ger
mania exulantes. 

Primum omnium ingentes gratias agunt potentissimae et nobilissimae 
et bellicosissimae genti Poloniae, quod Galliae miserrimae et afflictissimae 
ac praesertim Galliarum ecclesiarum saluti consulentes, capita quaedam 
pacis in religionis negotio constituendo ut sibi persuadeant, nunquam aliam 
fuisse aut esse Galliarum ecclesiarum voluntatem, quam ut Deum pacifice 
colere, et Regiae simul Maiestati omne debitum obsequium praestare 
possint. 

Quoniam autem id nunquam consequi potuerunt, hincque profectae 
sunt omnes illae miseriae et calamitates, quantas nulla unquam gens susti
nuit, idcirco predicti exules censuerunt de quibusdam necessario commo
nefaciendos illustres et generosos dominos Legatos, ne postquam in aulam 
Gallicam venerint, et illa pacificationis capita proposuerint, reipsa compe
riant istiusmodi postulatis Gallicas Ecclesias non modo non iuvari, verum 
etiam vehementer laedi, nisi commoda interpretatione suppleantur, quae 
illis desunt. Itaque vehementer precantur illustres et generosos Dominos 
Legatos, ut quae ipsi ad singula capita annotaverunt patienter audire et 
diligenter expendere sustineant. 

Ad primum caput. 

Tria sunt caedium genera, quas nonnulli nuper in Gallia contra re
formatae religionis professores exercuerunt. Nam alii a furente plebe (mi
nime tamen insciis magistratibus) sunt domi suae improviso crudelissime 
direptis omnibus bonis trucidati, quorum pene innumerabilis est multi
tudo. Istas autem caedes quum Rex disertis verbis eiuret, et saepe scrip
serit se curaturum, ut istiusmodi horrendissimorum scelerum rei punian
tur, roganda est Regia Maiestas ut precipuarum saltem civitatum, in qui
bus ista contigerunt, magistratus istius facti rationem reddant, utque se
ditionum duces poenis afficiantur, et omnia per vim ablata restituantur. 

Alii cum ex magistratuum mandato in carceres ultra concessissent, 
ibidem sunt postea contra omnia divina et humana iura immanissime in
terfecti, cuius inauditi sceleris ratio reddenda videtur. 

Alii denique quasi nocentes suppliciis sunt affecti, omnique infamiae 
genere notati, de quorum tamen proba integraque vita usque adeo con-
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fidunt illorum haeredes, ut hanc infamiam suo generi illatam non possunt 
non molestissime ferre. 

F. 188 v Itaque a regia maiestate petunt, ut de integro coram inculpatis 
iudicibus auditis defensionibus et exceptionibus de illorum vel culpa vel 
innocentia cognoscatur, et si (quod sperant) illos falsissime apud Regiam 
Maiestatem accusatos fuisse constiterit, tum non minus solemni more 
quam prius damnati fuerunt, ab omni culpa et infamia absolvantur, eorum
que bona omnia secundum iustam aestimationem haeredibus restituantur. 

Ad secundum et septimum caput. 

In hoc caput non magis consenserunt Gallicae Ecclesiae quam universi 
divini cultus abolitionem. Quoniam enim pastoribus et publico ministerio 
opus est in Ecclesia Dei, si satis est unicuique domi privatim precari et 
secundum eam vivere, certe si ita est, insignis amentiae damnandi fuerunt 
Apostoli et tot Martyres, qui vitam profundere omnique tormentorum ge
nere excarnificari maluerunt, quam Ecclesiasticos conventus non habere, 
et cum sub regibus Franciae, Henrico alteroque Francisco multis edictis 
aut poenis impediri non potuerint, quin ad audiendum verbum Dei, ad 
sacramentorum perceptionem, ad matrimoniorum benedictionem, denique 
ad synodos habendas et ecclesiasticas censuras exercendas convenerint, 
qua nunc conscientia iidem in domesticis precibus et privatis lectionibus 
possent acquiescere? Deinde illud certum est, sic brevi futurum, ut infi
nitae haereses et factiones exoriantur, quarum vitandarum causa constat, 
Ecclesiasticos congressus fuisse a Deo institutos, et adeo studiose a con
dito mundo in Christiana Ecclesia observatos, ut mere privata conventi
cula semper damnata fuerint, tum quoque cum palam et publice convenire 
per edicta principum non liceret. 

Denique etiamsi bona conscientia possent pii in istam conditionem 
consentire, tamen quum necesse esset vel unumquemque domi pastorem 
agere, vel infinitos pastores habere, quorum neutrum fieri potest, nemo 
non videt si illud obtineat, brevi futurum, ut tota religio labatur. Itaque 
si regni Gallici tranquillitas serio quaeritur, semel hoc potius discernen
dum videtur, ut Gallicae confessionis apud Pissiacum Regiae Maiestati 
oblatae professoribus non tantum liceat domi Deum precari, legere, ca
nere, aliaque eiusmodi privatim agere, sed etiam ubique publicos et com
munes habere coetus. 

Quod vero de istis locis sic constituendis petitur, nempe ut unus
quispiam in singulis provinciis deligatur, non modo periculosissimum 
et molestissimum est, verum etiam prorsus inutile et nullius momenti, cum 
tredecim tantum provinciae in tanto tamque populoso regno numerentur, 
et usus ipse tot iam annos docuerit nec sufficere potuisse locos per sin
gulas praefecturas constitutos; immo sic periisse innumeros, dum remo
tissima et incommodissima quaeque loca deligebantur, et euntes et re
deuntes invadebantur, coactis etiam opificibus suas operas intromittere, 

F. 189 et infirmis ac valetudinariis multis nequeuntibus sine vitae 
discrimine molestiam itineris sustinere. 

Itaque illustres et Generosos dominos serio et ex animo rogamus, ut 
cogitent non posse Gallicum regnum certam pacem habere, quod ad reli
gionis causam attinet, neque stare Gallicas ecclesias, quin omissis omni
bus conditionibus et modificationibus, quae hactenus in disceptationem 
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subinde venerunt, ubicumque fuerint pii, qui suos conventus agitare velint, 
ibi per regiam Maiestatem ipsis liceat statutis diebus et horis certoque 
loco ad suae religionis cultum omnem exercendum convenire, dummodo 
id pacifice et sine tumultu fiat, et Regiae Maiestati debita obsequia sincere 
praestentur, quam acerrimis poenis in eos qui secus fecerint constitutis. 

Ad tertium, quartum, quintum et sextum caput. 

Si pax constituatur, concessa divini cultus libertate, supervacanea 
fuerit. 

Haec sunt, de quibus exules praedicti comonefaciendos illustres ac 
generosos Dominos Legatos necessario putarunt, ut quae sit Gallicarum 
Ecclesiarum conditio plene norint, nedum miseris fratribus prodesse pro 
sua singulari charitate student, nonnulli eo ipso ad illos semel perdendos 
abutantur. Immo hoc inprimis expetendum videtur, cum manifeste pateat 
Gallicas Ecclesias contra regiam publicamque fidem omne saevitiae ge
nus esse expertas, nullum fore eorum omnium quae concedentur pondus, 
nisi praeter iusiurandum solemne, bonis etiam certisque conditionibus, 
agere de servanda pace utrinque caveatur. 

De istis vero conditionibus agere ulterius fuerit gravioris considera
tionis quam pendente deliberatione, si de caeteris conveniat, nihil utrinque 
moveri, et armorum vim intermitti necessarium videtur. Nec dubium est, 
quin Regia Maiestas paternum semel animum in suos, tum hostium illos 
induerit, reipsa comperiat, nullos ipsius Maiestati obsequentiores fore, 
quam qui maximas habent de nonnullorum iniquitate expostulandi causas. 

Hic intervenit versio anglica orationis russicae 

F. 190 Fuisse indicatum proceribus Polonicis famamque esse creberri
mam inimicorum opera subornatam pleraque testimonia falsa atque re
dempta fuisse. 

Partim metu partim muneribus et functionibus allectos homines de 
Gramont et de Bouchavanes, ut deponerent et testificarentur de conspi
ratione ab inimicis Admiralii confecta et Regi delata falso. 

Multos pontificum lubenter testimonium tulisse ultro hac in re, nec 
Iudices pari perturbatione laborantes repudiasse suam ea in re operam. 

Multos, qui se religionis dicerent et fuerant, cum nunc non sunt, Et 
si se esse profiteantur et fmgant, quo maiorem fucum faciant, opera 
eorumdem inimicorum testimonium confectum ac falsum tulerunt. 

Ab aliis esse expressas confessiones de gravitate tormentorum, et 
questiones non factum ab illis etiam esse confictum ac descriptum, ac 
illorum opera, quo et Regi magis probarent, suam calumniam liberarunt, 
ne iure cum illis in posterum agi posset. 

Confictum fuisse subscriptum cum admiralio tum aliorum atque quasi 
literis propriis coniuratorum evincere coeuntur, ita confictum actumque 
quo nihil facilius illis fuit, in articulis ac literis omne et scriptum admi
ralii adepti sunt in suaque haberent potestate. 

Quod et ad Bricquemaldo et Cavagino extortis esse in carta alba 
subscriptiones facta spe libertatis atque promissa dum in vinculis dete
nerentur, quas chartas postea repleverunt qui habebant pro arbitrio. 

Ut illi ipsi crimen de, quo non cogitarunt, propriis confessionibus et 
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subscriptionibus patrasse et commississe videantur, atque non hi tan
tum, sed et admiralis et alii, qui cum eo erant nobilitatis nuptiarum causa, 
et ut regi pervenerint. 

N. 162. 

Ignotus 
ad rei memoriam; 
versio epistolae, quam Mehemet Bassa scripsit 
ad proceres Poloniae. 
(exemplar) 
B.M. Cotton, Vesp. F.V. fol. 191. 

s.l., 1574 

Aliud exemplar plenius iam editum in vol. El. XI, N. 214, p. 271. 

Lectio varia: 
El. XI. p. 271: 

(1575) 
M s.: 
In dorso: 1575 

Ignotus 
ad usum otficii. 

N. 163. 

s.l., [1573] 

Elenchus oratorum, qui ad Henricum regem electum missi sunt, et gu
bernatorum militarium in provinciis. 

(exemplar), cfr. elenchos similes cum variationibus, N. 119 et in vol. 
El. XI, p .191, N. 133. 

B.M. Cotton, Vesp. F.V. 

F. 192 Oratores nomine Senatus Regni Poloniae et magni Ducatus 
Lithuaniae designati ad serenissimum Henricum Dominum 
Andegavensem regem electum. 

Episcopus Plocensis seu eius loco Posnaniensis 
Palatinus Siradiensis 
Comes de Tenczin Castellanus Voynicensis 
Castellanus Gnesnensis 
Comes de Gerca Castellanus Migeilzirocensis a> 
Orbertus Castellanus Sanocensis 
Crisky Castellanus Rudgiouuski b > 
Castellanus Samogitiae Lithuanus 
Radzivillus Dux Olicensis et Marscalcus Lithuaniae 
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Praecursores et Nobilitatis nomine oratores. 
Nicolaus Fierlei Capitaneus Casimiriensis 
Zamoiski Capitaneus Belzensis 
Nicolaus Thomiski 
Dux Roinsky c> Lithuanus 

Governatori elletti per la deffensione de 
Confini di Pollonia Maggiore. 

Illustrissimo Czarncowsky Generale di Posmenia d> 
di Polonia minore 

Il Palatino di Sandomiria 
di Podolia 

Il Pallatino di Podolia 
di Prussia 

Il Castellano di Danzick 

a) Miedzyrzecensis c) Dux Russus <Alexander Prunski) 

b) Raciosensis, de Raciąż d) Posnania 

N. 164. 

s.l., (1573) 

Ignotus 
ad usum o:tflcii. 
Elenchus oratorurn Poloniae ad regem Galliae missorum. 
(exemplar) cjr. elenchos similes cum variationibus, N. 118 et in vol. El. XI, 

p. 191, N. 133. 
B.M. Cotton, Vesp. F.V. 

F. 193 Nornina Legatorum Polonie ad Regem Christianissimum mis-
serum. 

Adamus Conarski a> Episcopus Posnaniensis 
Albertus a Lasco Palatinus Siradiensis 
Joannes Tomizky b) Castellanus Gnesnensis evangelicus 
Andreas Comes a Gurca Castellanus Medicersensis c> evangelicus 
Joannes Herbert de Fulstein Castellanus Saunacensis d) 

Nicolaus Christophorus Radzivillus Dux in Olica et Neserwiz •> in Lithua-
niae curia Marschalcus 

Joannes a Sborow o praefectus militiae Livoniae, evangelicus 
Joannes Samoisky Capitaneus Belsensis 
Nicolaus Firly Capitaneus Casimiriensis 
Alexander Prunsky Palatinides Kioviensis Dux Russus, evangelicus 
Nicolaus Tomizky 

a) Konarski d) Herburt - Sanocensis 
b) Tomleki e) Nieśwież 
c) Górka - Miedzyrzecensis f) Zborowski 
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N. 165. 

s.l., s.d. [Lutetiae, 1573?] 

Proceres Poloni non nominati 
ad regem Galliae (Carolum IX); 
expostulant, ut aliqua iura et privilegia acatholicis in Gallia concedat. 

Cum notis marginalibus (authenticis?) Caroli IX. 
(exemplar) 

B.M. Cotton. Vespasian F.V. 

F. 500 l. Imprimis ut quemadmodum superiorum bellorum memo
riam Regia Maiestas omnibus suis edictis pacificatoriis abolevit, testata 
se pro fidelibus suis subditis utrosque agnoscere, ita etiam hoc ipsum nunc 
testari dignetur eaque omnia, quae bellum sunt consecuta, oblivione de
leat, pro conductis militibus, ecclesiasticorum vel Regiorum nummorum 
vel aliorum acceptorum belli nomine vel eorum omnium in summa, quae 
propter bellum facta sunt in Reformatam religionem profitentes non in
quiratur, sed sue omnibus libertati sint, et propter haec ab omni querela 
immunes. 

2. Consulatur paci et mutuae subditorum Regis amicitiae, tollatur
que inter eos diffidentia, neve in posterum se lacessant aut iniuria afficiant 
facto nec verbis. 

3. Ita tamen ut si qui alterutrius Religionis aliquod facinus extra 
bellum, et privato nomine perpetrarint, aut contra edicta Regia aut diplo
mata, in eos severe animadvertatur. 

4. Ut eorum haeredibus, qui coniurationis adversus Regiam Maiesta
tem initae accusati sunt, et maxima ex parte indicta causa damnati vel 
occisi, integri et incorrupti iudices dentur, qui de hac causa rursum sta
tuant: nisi semel malit Regia Maiestas absque ulla integerrimarum fami
liarum labe aliquam rationem inire, qua et iudicia adversus illos lata rescin
dantur, et tum mortuorum honestae memoriae consulatur, tum eorum 
haeredes in integrum redditis etiam omnibus bonis tam mobilibus quam 
immobilium redditibus restituantur. 

5. Ut qui in illa clade, quae Lutetiae et per aliquot urbes Galliae facta 
est, occisi sunt, eorum haeredibus Regiorum munerum, quae tunc gesse
runt aestimationem, id est, quanti quodque officium antea vendi solitum 
est, Rex restituat. 

6. Ut exulibus ob religionem, et caeteris qui clade illa perterriti e 
Gallia aufugerunt, sit tutus et liber in Galliam reditus, fidesque in bona, 
reditus, famam, dignitatem et munera restituatur. 

7. Iis autem, qui e Gallia excedere velint, liberum sit bona vendere, 
aut de his prout libuerit disponere, ac pretium e Gallia exportare. Quod 
si malint bonis non distractis eorum redditum annuum percipere, id illis 
sine fraude liceat addita omnibus quoties voluerint in Galliam redeundi 
et in ea manendi potestate, dummodo ad regni declaratos hostes non di
vertant. 
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F. 500 v Ut illi qui minus adacti post illam cladem vel metu vel iureiu
rando vel alio quovis modo, religionem quam profitebantur, abiurarunt, 
liceat impune et sine fraude, ut ante conceptum iusiurandum, ad pristi
nam religionem reverti, et pristinis privilegiis tertio edicto concessis frui. 

9. Ut Regia Maiestas edictum tertium pacificatorium perpetuum et 
irrevocabile sanciverit, istius edicti tertii praefatione et eiusdem articulo 
quadragesimo septimo, tum etiam declaratione post caedem Domini Admi
ralii facta, placeat Regiae Maiestati illud conservare et tueri per omnia 
tam pro religionis et quae ab illa dependent exercitio, quam pro his quae 
civilem et politicum ordinem spectant, non obstantibus edictis, decretis, 
senatusconsultis, publicis vel privatis ab illo edicto factis, quae iubeat 
Regia Maiestas nulla esse, revocare et nullius esse momenti, sed omnia in 
pristinum statum restitui. 

10. Et quoniam magnum ecclesiis Reformatis iudicium factum est, 
multorum nobilium caede quo cum favore et beneficio illis concesso !ice
bit fruì multis locis religionis exercitio, placeat Regiae Maiestati con
cedere urbibus, oppidis et locis omnibus, quos Reformati hodie occu
pant, liberum illius exercitium. Et certos quosdam locos commodiores in 
singulis praefecturis praeter illos, qui tertio edicto conceduntur adscri· 
bere, quibus beneficium, quod nobilium illorum caede ablatum est, com
pensetur. 

11. Ac ne quis deinceps suspitioni locus sit, placeat Regiae Maiestati 
urbibus et locis, quos Reformati nunc occupant, et in quibus edicto tertio 
liberum est religionis exercitium concedere, ne quae post hac in illis sint 
praesidia, sed suis antiquioribus et recentioribus privilegiis, libertatibus 
et immunitatibus fruantur. 

F. 501 12. Tum quia Civitates tot damna et calamitates sustinuerint, 
multique et Nobiles et omnium Ordinum viri trucidati sunt, qui Religio
nem profitebantur, eorumque qui restant facultates et bona omnia pene 
direpta sunt, quorum etiam maxima pars a religione descivit, placeat Re
giae Maiestati illos absolvere a pecuniis, equitibus, germanis debitis, aut 
saltem cum Catholicis communibus faciat istarum persolvendarum ratio
nem, eamque aequis rationibus persolvi curet ab omnibus. 

13. Postremo, quia post postulata a Regiis legatis concessa, Regiae 
Maiestati ab illustrissimis dominis Poloniae legatis oblata, a quo die ob
sidione quaelibet urbes liberari debebant, dedita fuit Santerra non tantum 
infoelicissimis conditionibus, sed ne quidem illis possibilibus, placeat Re
giae Maiestati, ut promissis per suum legatum factis stes, Santerranis 
summam illam pecuniae remittere, de qua deditione conventum est, Tum
que ut praesidiis sublatis illisque miseris in integrum restitutis liberum 
sit, si quod redemptionis pretium persolverint, repetere ab iis qui ab illis 
acceperunt, iniuriarumque acceptarum rationem exigi permittat regia 
Maiestas. 

Adnotationes in margine. 

l. Nititur hoc primum postulatum edicti tertii articulo primo et de
cimo nono, tum edicti Rupelani articulo primo et undecimo, itemque pri
mo postulato Polonico. 

2. Nititur 2° postulato Edicti tertii, articulo 2 Rupellani, item arti
culo 2 et postulato Pdonico 2. 

3. Nititur 3 postulatum summo Iure, et septimo postulato Polonico. 
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4. Nititur 4 postulatum una ex parte quarto postulato Polonico. Tum 
summo iure et multis rationibus a supplicatione filiorum domini Admiralii 
petendis. Denique edicti tertii articulis 32 et 33. Cum enim suspensa esset 
effigies Domini Admiralii et aliorum ob crimen laesae Maiestatis (ut ob
tendebatur) revocata sunt ista arresta.